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Во исполнение задания прокуратуры республики межрайонной 

прокуратурой проведен анализ исполнения налог
ового законодательства в МБОУ 

«СОШ № 1 с. Катар-Юрт», в результате которого выявлены нар
ушения законов, 

требующие принятия конкретных мер, направленных на их устранение и 

недопущение впредь. 

Проведенным анализом установлено, что по 
сведениям Межрайонной ФНС 

России № 3 по ЧР, l\1БОУ «СОШ № 1 с. Катар-Юрт» (далее - СОШ) на 23.01.2019 

имеет задолженность по налогам и сборам в р
азмере 113 461,53руб. 

Согласно п.1 ч.4 ст.20 БК РФ единым для б
юджетов бюджетной системы 

РФ группами и подгруппами доходов бюджетов являются: налоговые и 

неналоговые доходы; налоги на прибыль, дохо
ды и другие налоговые платежи. 

В соответствии со ст. 41 БК РФ к налоговым доходам бюджетов относятся 

доходы от предусмотренных законодательством РФ о налогах и сборах 

федеральных налогов и сборов, в том числе от налогов, предусмотренных 

специальными налоговыми режи
мами, региональных и местных 

налогов, а также 

пеней и штрафов по ним. 

Согласно ст. 19 Налогового Кодекса РФ (далее НК РФ) 

налогоплательщиками и плательщиками сборов признаются организации и 

физические лица, на которых в соответств
ии с настоящим Кодексом возложена 

обязанность, уплачивать соответственно налоги
 и (или) сборы. Статья 23 НК РФ 

предписывает налогоплательщику у
плачивать, установленные законом 

налоги. 

Обязанность по уплате конкретного налога или сбора возлагается 
на 

налогоплательщика и плательщика сбора с момента возникновения 

установленных законодательством о налогах и сборах обстоятельств 
' 

предусматривающих уплату данного налога или с
бора (ст. 44 НК РФ). 

Исполнение обязанности по уплате налога или сбо
ра, предусмотрены ст. 

45 НК РФ, из содержания, которой следует, что налогоплательщик обязан 
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самостоятельно исполнить обязанность по уплате налога в срок установленный 

законодательством о налогах и сборах. Неисполнение 'обяза~ости по уплате 
налога является основанием для применения мер принудительного исполн

ения 

обязанности по уплате налога. 
Однако данные требования налогового законодательства Вами не 

исполнены, в результате в бюджет не поступили денежные
 средства в сумме 

1 lЗ 461,53 руб 
Изложенные обстоятельства свидетельствуют о ненадлежащем ис

полнении 

Вами своих должностных обязанностей по соблюдению требований
 названного 

законодательства. Причиной и условием, способствующими допущению 

указанных нарушений является ненадлежащее отношение к обязанностям 

руководителя предприятия по обеспечению исполнению налогового и 

бюджетного законодательства. 

Такое отношение руководства СОШ к выполнению своих ф
ункциональных 

обязанностей нарушает интересы государства, в частности и
нтересы Чеченской 

Республики, а также подрывает авторитет органов исполнительной власти 

республики, призванных обеспечить исполнения бюджет
ных обязательств, в 

целях защиты интересов граждан республики, и создает у
словия для различного 

рода коррупционных проявлений. 

На основании изложенного, руководствуясь ч.3 ст. 7 и ст. 24 Федерального 

закона «О прокуратуре Российской Федерации», 

ТРЕБУЮ: 

1. Безотлагательно рассмотреть настоящее представление с участием 

представителя межрайонной прокуратуры и принять действенные меры к 

устранению выявленных нарушений законов, их причин и условий, им 

способствующих. 

2. Разработать и реализовать комплекс мер, направленных на безусловное
 

исполнение требований налогового законодательства, в част
и уплаты налогов 

своевременно. 

3. По установленным фактам нарушений законов решить вопрос о 

привлечении к адекватной дисциплинарной ответственн
ого должностного лица, 

виновность которого будет установлена результатами служе
бной проверки. 

4. О результатах рассмотрения представления и принятых мерах сообщить 
в 

межрайонную прокуратуру в письменной форме в течение мес
ячного срока со дня 

внесения акта прокурорского реагирования с прило ением к ответу копии 

приказа о наказании виновных лиц. 

Заместитель межрайонного прокурора 

младший советник юстиции 

Х.Х. Хамзатов, 29-83-04 

Р.Б. Хапаев 



Ответ на представление 

об устранении нарушений 

налогового законодательства 

В Ачхой-Мартановкую межрайонную 
прокуратуру ЧР 

Заместитеmо межрайонного прокурора 

младшему советнику юстиции 

Р.Б. Хапаеву 

и. о. директора МБОУ 
«СОШ №1 с. Катар-Юрт 

им. З.С. Абдулаева» 

Э.М. Тагилевой 

Ваше представление от 17.01 . 2019 года № 7-18-2019 «Об устранение 

нарушений налогового законодательства» :tvffiOY «СОШ №1 с. Катар-Юрт 

им. З.С. Абдулаева» сообщает, что данное представление рассмотрено на 

совещании администрации школы с участием представителя межрайонной 

прокуратуры Х.Х. Хамзатова. Приняты меры по устранению выявленных 

нарушений законов, их причин и условий, им способствующих. 

Разработан и реализован комплекс мер направленных на безусловное 

использование требований налогового законодательства, в части уплаты 

налогов своевременно. 

Выписка из приказа о дисциплинарной ответственности прилагается. 

04.02.2019 г. 

И.о директора школы:.~_..,.~..,;..._: 



Администрация А чхой-Мартановского муниципального района 
Чеченской Республики 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №1 с. Катар-Юрт им. З.С. Абдулаева» 

Ачхой-Мартановского муниципального района 
(МБОУ «СОШ №1 с. Катар-Юрт им. З.С. Абдулаева») 

ПРИКАЗ 

04.02.2019 г. № 100/1-п 

Об объявлении замечания 

В связи с выявленным нарушением законодательства об устранении нарушений прав 
на получение компенсации расходов на получение ЖКУ, а также по обеспечению 
контроля за собmодением требований данного законодательства. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Объявить замечание главному бухгалтеру школы - Ватаевой М.С-Г. 
2. Основание: нарушение налогового законодательства. 
3. Контроль за устранением выявленных замечаний по нарушению данного 

законодательства, допущенного Ватаевой М.С-Г. оставляю за собой. 

И.о. директора: ~ Э.М. Таrилева 
С приказом ознакомлена: ~ М.С-Г. Ватаева 
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